Дело № 1-387/2024

УИД: 48RS0003-01-2024-002259-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 16 декабря 2024 года

Октябрьский районный суд города Липецка в составе: председательствующего судьи Лузгиновой О.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района города Липецка Пахомовой С.Н., подсудимого ФИО1 у., защитника Двуреченской А.В., переводчика ФИО2, при помощнике судьи Ульшиной Т.А., ведущей протокол судебного заседания, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 угли, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1 у., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени с 01 августа 2023 года по 10 августа 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 у., находясь по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «HUAWEI» («Хуавей») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», с возможностью доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и зарегистрированный в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») под абонентским номером сотовой связи ПАО «Мегафон» «+№», посредством переписки в указанной электронной программе в сети «Интернет» вступил с неустановленными в ходе следствия лицами, использовавшими в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») абонентский номер «+№», в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе города Липецка Липецкой области.

При этом, ФИО1 у. и неустановленные в ходе следствия лица, использовавшие в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет» абонентский номер «+№», распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 у. взял на себя обязательства по незаконному приобретению наркотических средств; их незаконному хранению при себе и по месту жительства - в 

<

адрес>; осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, путем их размещения в тайниках («закладках») на территории Российской Федерации, в том числе города Липецка и Липецкой области. При этом информацию о местах размещаемых им тайников («закладок») ФИО1 у. обязался сообщать посредством переписки в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет», с использованием принадлежащих ему вышеуказанных сотового телефона и абонентского номера, неустановленным в ходе следствия лицам, использовавшим в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет» абонентский номер «+№», с целью осуществления последующего совместного незаконного сбыта за денежное вознаграждение лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства, а также обязался получать часть прибыли от неустановленных в ходе следствия лиц, по результатам реализации ими наркотических средств.

В свою очередь, неустановленные в ходе следствия лица, использовавшие в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет» абонентский номер «+№», в соответствии с предварительной договоренностью о совместной преступной деятельности в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 у., взяли на себя обязательства осуществлять передачу последнему наркотических средств путем сообщения ему информации о месте их нахождения, получать от него информацию о местах созданных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, с указанием их количества, посредством переписки в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет», а также принимать заявки на приобретение наркотических средств от лиц, желающих их приобрести, получать денежные средства в качестве оплаты за приобретенные потребителями наркотические средства, сообщать потребителям – неопределенному кругу лиц информацию о местах нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, распределять полученную от преступной деятельности прибыль. 

Так, ФИО1 у., реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использующих в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет» абонентский номер «+№», посредством переписки в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет», с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «HUAWEI» («Хуавей») с установленной в нем сим-картой сотовой связи ПАО «Мегафон» абонентский номер «+№», в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 47 минут 13 августа 2023 года, в тайнике («закладке»), находящемся на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 26 метров в юго-восточном направлении от административного здания гаражно –потребительского кооператива «Металлист - 19», находящегося по адресу: 

<

адрес>, имеющем географические координаты – 52.600548? северной широты, 39.484524? восточной долготы, в траве, у основания дерева в лесопосадках обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 75,35 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которую стал незаконно хранить при себе и по месту жительства - в 

<

адрес> примерно до 13 часов 00 минут 14 августа 2023 года, в целях дальнейшей реализации лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Затем ФИО1 у., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использовавших в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет» абонентский номер «+№» посредством переписки в данной электронной программе в сети «Интернет», с использованием принадлежащих ему вышеуказанных сотового телефона и абонентского номера, в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 45 минут 14 августа 2023 года взял с собой наркотическое средство – смесь, общей массой не менее 69,82 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с целью создания тайников («закладок») на территории города Липецка Липецкой области, при этом оставшуюся часть данного наркотического средства - смесь, общей массой 5,53 грамма, ФИО1 у. продолжил незаконно хранить в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшей реализации лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство. 

Далее, ФИО1 у., продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использовавших в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет» абонентский номер «+№» посредством переписки в данной электронной программе в сети «Интернет», с использованием принадлежащих ему вышеуказанных сотового телефона и абонентского номера, в период времени с 13 часов 00 минут по 16 часов 07 минут 14 августа 2023 года разместил (создал) в тайниках («закладках») часть наркотического средства – смесь, общей массой 7,54 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); в следующих местах:

- на автомобильной дороге в песке, на участке местности, имеющем географические координаты - 52.59151? северной широты, 39.57699? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 10 метров в юго-западном направлении от дома 28 «А» по улице Имени Кирова города Липецка, сверток с наркотическим средством - смесью, массой 1,72 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- в насыпи из грунта, на участке местности, имеющем географические координаты - 52.59336? северной широты, 39.5772? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 23 метров в северном направлении от дома 65 по улице Верхней города Липецка, сверток с наркотическим средством - смесью, массой 1,82 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

- в земле с правой стороны у основания лежащего бетонного столба, на участке местности, имеющем географические координаты - 52.62598? северной широты, 39.56434? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 10 метров в северо-восточном направлении от дома 23 по улице Совхозной города Липецка, сверток с наркотическим средством - смесью, массой 2,19 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- в земле у основания бетонного столба линии электропередач, на участке местности, имеющем географические координаты - 52.63022? северной широты, 39.56022? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 17 метров в юго-западном направлении от дома 20 «Б» по улице ФИО3 города Липецка, сверток с наркотическим средством - смесью, массой 1,81 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

Оставшуюся часть наркотического средства – смесь, общей массой 62,28 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО1 у. продолжил незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 у. и неустановленные следствием лица, использовавшие в электронной программе персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети «Интернет» абонентский номер «+№», не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 у. был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Так, 14 августа 2023 года, примерно в 16 часов 45 минут, на участке местности, имеющем географические координаты - 52.626042? северной широты, 39.571924? восточной долготы, расположенном на расстоянии 2 метров в северном направлении от дома № 6 «А» по улице Одесской города Липецка ФИО1 у. задержан сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ.

14 августа 2023 года, в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 у., проведенного в помещении дежурной части ОП № 4 УМВД России по городу Липецку, расположенного по адресу: 

<

...>, в левом и правом карманах спортивной куртки (олимпийки), надетой на ФИО1 у. обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 62,28 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

15 августа 2023 года, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 15 минут в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 у. – в помещении 

<

адрес>, обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, общей массой 5,53 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

22 августа 2023 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты - 52.62598? северной широты, 39.56434? восточной долготы, расположенного на расстоянии примерно 10 метров в северо-восточном направлении от дома 23 по улице Совхозной города Липецка, с правой стороны у основания лежащего бетонного столба в земле из тайника («закладки») обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 2,19 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

22 августа 2023 года, в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты - 52.63022? северной широты, 39.56022? восточной долготы, расположенного на расстоянии примерно 17 метров в юго-западном направлении от дома 20 «Б» по улице ФИО3 города Липецка, у основания бетонного столба линии электропередач в земле из тайника («закладки») обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 1,81 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

29 августа 2023 года, в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты - 52.59151? северной широты, 39.57699? восточной долготы, расположенного на расстоянии примерно 10 метров в юго-западном направлении от дома 28 «А» по улице Имени Кирова города Липецка, на автомобильной дороге в песке из тайника («закладки») обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 1,72 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

29 августа 2023 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты - 52.59336? северной широты, 39.5772? восточной долготы, расположенного на расстоянии примерно 23 метров в северном направлении от дома 65 по улице Верхней города Липецка, в насыпи из грунта из тайника («закладки») обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – смесь, массой 1,82 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Смесь, содержащая ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства – смеси, общей массой 75,35 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным.

Подсудимый ФИО1 у. в судебном заседании виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 у. показал, что в июне 2023 года он приехал в Российскую Федерацию, в г.Уфу, с целью поиска работы. В середине июля 2023 года переехал в г.Пензу, встал на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>. У него в пользовании находился сотовый телефон марки «HUAWEI» с сим-картой сотовой компании «Мегафон» абонентский номер +№, которая зарегистрирована на его имя. Для работы, связанной с незаконным оборотом наркотиков, он использовал сотовый телефон «HUAWEI», с помощью которого пользовался интернетом. В период с 01.08.2023 года по 10.08.2023 года, он, используя свой сотовый телефон, и установленное на нем приложение «Telegram», используя аккаунт имя «Рахматилло Хазраткулов», привязанный к абонентскому номеру: +№, нашел в группе «Москва работа» объявление о высокооплачиваемой работе - работе курьером. В этот момент он находился по адресу: 

<

адрес>. Он перешел по ссылке, указанной в объявлении. После чего открылось окно личной беседы с контактом, разместившим данное объявление, он спросил про трудоустройство. В этот же день в программе «Telegram» ему написал незнакомый мужчина, который пояснил, что для общения ему необходимо перейти в мессенджер «WhatsApp» и связаться по номеру телефона: «+№». Он выполнил указание, пояснив, что готов работать. С данного абонентского номера ему ответил куратор, который пояснил, что работа будет заключаться в том, что нужно будет из одного места по указанным географическим координатам и видео местности, фотографиям, забирать оптовый расфасованный товар в свертках из изоленты с наркотическим средством, делать из него тайники («закладки»), делать фотографии данного места, описывать место и отправлять эти фотографии ему (куратору). Для трудоустройства он отправил куратору фотографию своего паспорта. За работу куратор обещал платить 300 рублей за один сделанный им тайник («закладку»). Он понимал, что речь идет о наркотиках, и что за данную работу наступает уголовная ответственность, но согласился. По указанию куратора, для работы он скачал в телефон мобильное приложение «SpotLens», которое использовал для работы, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Перед задержанием он успел удалить и восстановить приложение заново, зачем не помнит. При открытии данного приложения автоматически открывалась камера телефона, и по центру появлялся крестик, который нужно было навести на то место, где он сделал тайник («закладку») с наркотиком, потом сделать фотографию. После этого автоматически определялись географические координаты, которые отображались на фотографии в нижнем левом углу с описанием и привязки места. Данные фотографии сохранялись автоматически в приложении «Галерея» в телефоне. Он фотографировал сделанный им тайник с наркотиком в указанном приложении, фотографию отправлял куратору. 03.08.2023 года он оформил банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, на которую куратор ему перечислял заработную плату, а также денежные средства на различные расходы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 08.08.2023 рано утром он, по указанию куратора, поехал в г.Липецк на такси. Такси оплатил куратор, который переводил деньги на абонентский номер водителю такси. Куратор для него нашел на сайте объявлений «Авито» объявление о сдаче посуточно в аренду квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, оплатил ему проживание до 15.08.2023 года. С 08.08.2023 года по 12.08.2023 года он ждал заданий от куратора. 13.08.2023 года в период времени с 10.00 часов до 12.00 часов, куратор в мессенджере «WhatsApp» прислал ему карту с географическими координатами на территории г. Липецка и пояснил, чтобы он по данным координатам забрал из тайника оптовый товар с наркотическим средством - героином, расфасованным по сверткам. Указанное наркотическое средство он поднял в период времени с 12.00 часов до 17.00 часов 13.08.2023 года в траве, в лесопосадках, на участке местности, имеющем географические координаты: 52.600548? северной широты, 39.484524? восточной долготы, который находится рядом с ГПК «Металлист - 19», находящийся по адресу: 

<

...>. Указанное место он показал в ходе проверки показаний на месте 02.02.2024 года. Наркотическое средство представляло собой сверток, перемотанный прозрачной пленкой и липкой лентой, в котором находились свертки из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством героин в количестве 40-55 штук, которые он хранил в арендованной квартире. Он сообщил куратору, что поднял наркотическое средство. Куратор дал ему указание разложить свертки в тайники («закладки») в районах г.Липецка Липецкой области по своему усмотрению. Данные свертки он спрятал на куне указанной квартиры, на верхней полке навесного шкафа кухонного гарнитура. Все свертки он собирался разложить в тайники («закладки») и получить за это деньги. 14.08.2023 года около 13.00 часов он взял свертки с наркотическими средствами, положил их в карманы спортивной куртки (олимпийки), которая была надета на нем, чтобы разложить их в тайники. Три свертка остались в квартире на кухне. Он был одет в спортивную куртку (олимпийку) черного цвета на молнии, шорты синего цвета с белой полосой, обут в кроссовки черного цвета, на голове была надета бейсболка темно-синего цвета, через плечо на ремне на нем была надета сумка черного цвета. 14.08.2023 года в период времени с 13.00 часов до 16 час. 45 мин. он оборудовал около 13-15 тайников («закладок») с наркотическим средством героин на участках местности на территории г.Липецка, по улицам: Имени Кирова, Верхняя, Совхозная, Трубная, ФИО3, Селекционная, пер. Туманный. Из них точно запомнил расположение 4 тайников: на автомобильной дороге в песке, на участке местности, имеющем географические координаты - 52.59151? северной широты, 39.57699? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 10 метров от дома 28 «А» по улице Имени Кирова города Липецка; в насыпи из грунта, на участке местности, имеющем географические координаты - 52.59336? северной широты, 39.5772? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 23 метров от дома 65 по улице Верхней города Липецка; в земле с правой стороны у основания лежащего бетонного столба, на участке местности, имеющем географические координаты - 52.62598? северной широты, 39.56434? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 10 метров от дома 23 по улице Совхозной города Липецка; в земле у основания бетонного столба линии электропередач, на участке местности, имеющем географические координаты - 52.63022? северной широты, 39.56022? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно 17 метров от дома 20 «Б» по улице ФИО3 города Липецка. Указанные места он показал в ходе проверки показаний на месте 02.02.2024 года. При проверке его показаний на месте, по приезду на участок местности, имеющего географические координаты - 52.59151? северной широты, 39.57699? восточной долготы, он увидел и понял, что в приложении «SpotLens» не правильно определился номер дома как «ул. Кирова,26». На самом деле данный участок местности, где он создал тайник («закладку») находится на расстоянии примерно 10 метров от д. 28 «А» по ул. Имени Кирова г. Липецка. Где оборудовал другие тайники не помнит. Фотографии сделанных им тайников сохранились у него в телефоне. 14.08.2023 года около 16 часов 45 минут он находился в районе д. 6 «а» по ул.Одесской г.Липецка. У него при себе в левом кармане спортивной куртки находились 24 свертка из изоленты черного цвета с наркотическим средством героин, в правом кармане этой же куртки находились 8 свертков из изоленты черного цвета с наркотическим средством героин. Всего было 32 свертка с наркотическим средством, которое он не успел разложить. К нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его назвать цель нахождения в данном районе. Он представился, цель своего местонахождения в данном районе назвать не смог. Затем сотрудники полиции поинтересовались у него, не употреблял ли он какие-либо наркотические средства, и имеются ли при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он сказал, что не употреблял, и при нем ничего нет. Он испугался и очень нервничал, так как при нем находились свертки с наркотиками. Сотрудники полиции сообщили ему, что он задержан по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств, и ему необходимо проследовать с ними в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Он испугался и попытался убежать, но сотрудники полиции пресекли его попытку. Он пытался вырваться, в связи, с чем ему надели наручники. Никаких телесных повреждений сотрудники полиции ему не наносили. Его доставили в ОП № 4 УМВД России по г.Липецку. В отделе полиции с участием двоих понятых – мужчин и переводчика был проведен его личный досмотр. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции спросил, имеются ли у него при себе запрещенные вещества и предметы. Он пояснил, что у него в левом и правом карманах спортивной куртки находятся наркотики. После этого сотрудник полиции в левом кармане его куртки обнаружил и изъял 24 свертка из изоленты черного цвета, в правом кармане этой же куртки обнаружил и изъял 8 свертков из изоленты черного цвета, которые сотрудник полиции упаковал и опечатал. В сумке, которая находилась при нем, были обнаружены и изъяты: сотовый телефона марки «HUAWEI», банковская карта «Сбер» (ПАО «Сбербанк России» №), связка ключей, которые также были упакованы и опечатаны сотрудником полиции. 15.08.2023 года вечером с его участием проводился обыск в квартире, в которой он проживал по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска также участвовали женщина - следователь, двое понятых – мужчина и женщина, сотрудник полиции, переводчик. В ходе обыска на кухне на верхней полке навесного шкафа были обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты черного цвета с наркотиками, которые он туда положил. Обнаруженные свертки упаковали и опечатали. 

05.12.2023 года, обозрев скриншоты фотографии на диске из приложения к протоколу осмотра его сотового телефона, он пояснил, что это его приложение «WhatsApp», его № и его переписка с куратором, использовавшим абонентский №. В переписке с куратором видно как он пересылает последнему фотографии сделанных им тайников («закладок») с наркотическим средством героин, в том числе фотографии сделанных им тайников («закладок») 14.08.2023 года на территории г. Липецка по следующим географическим координатам: 52.62598? северной широты, 39.56434? восточной долготы по адресу: 

<

...>; 52.63022? северной широты, 39.56022? восточной долготы по адресу: 

<

...>; 52.59151? северной широты, 39.57699? восточной долготы по адресу: 

<

...>; 52.59336? северной широты, 39.5772? восточной долготы по адресу: 

<

...>. Обозрев отчет по банковской карте «ПАО Сбербанк России» № и счетам к ней, пояснил, что там отражены переводы между его счетами, поступление денежных средств на его расходы и заработной платы, связанной с незаконным оборотом наркотиков. Переводы денежных средств за работу, связанную с незаконным оборотом наркотиков, ему поступали от имени ФИО7, с которым он лично не знаком. Обозрев протокол осмотра предметов от 16.10.2023 года его сотового телефона марки «HUAWEI», изъятого у него 14.08.2023 года в ходе личного досмотра, и скриншоты в приложении к протоколу осмотра, пояснил, что он видит географические координаты мест и их описание в количестве 15 штук, сделанных им в г.Липецке тайников («закладок») с наркотическим средством по следующим улицам:Имени Кирова, Верхняя, Совхозная, Трубная, ФИО3, Селекционная, пер.Туманный. Данные закладки были им сделаны 14.08.2023 года в период времени с 13.00 часов до 16 час. 45 мин., видно, что он отправлял куратору фотографии мест с их описанием сделанных им 14.08.2023 года тайников «закладок», по следующим географическим координатам: 52.59151? северной широты, 39.57699? восточной долготы по адресу: 

<

...> - в 15 час. 01 мин.; 52.59336? северной широты, 39.5772? восточной долготы по адресу: 

<

...> - в 15 час. 05 мин.; 52.62598? северной широты, 39.56434? восточной долготы по адресу: 

<

...> - в 15 час. 54 мин.; 52.63022? северной широты, 39.56022? восточной долготы по адресу: 

<

...> - в 16 час. 07 мин. Обозрев информацию о соединениях между абонентами ПАО «Мегафон» абонентского номера № и абонентского номера №, зарегистрированных на его имя, пояснил, что в указанных документах видно, что с 01.08.2023 года он находился в г.Пензе, с 08.08.2023 года находился в г. Липецке, 13.08.2023 в период времени с 12.00 часов до 17.00 часов он забирал оптовую закладку около ГПК «Металлист - 19», находящегося по адресу: 

<

...> (т.3, л.д. 118-121, 137-143, 160-165, 194-200, т.4, л.д.1-8, 28-30).

Кроме признания вины, вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, свидетель Свидетель №2, оперативный дежурный дежурной части ОП №4 УМВД России по г.Липецку, чьи показания оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показал, что 14.08.2023 года он заступил на суточное дежурство с 08.00 часов. В этот день в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г.Липецку сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, и сотрудниками ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку Свидетель №6 и Свидетель №7 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, был доставлен гражданин Узбекистана ФИО1 у. В ходе личного досмотра подсудимого, проведенного с участием двоих понятых – мужчин и переводчика, он спросил у ФИО1 у., есть ли у того наркотические вещества, подсудимый ответил утвердительно, после чего у ФИО1 у. было обнаружено и изъято: из левого кармана олимпийки, надетой на ФИО1 у., 24 свертка из изоленты черного цвета с веществом внутри; из правого кармана этой же олимпийки 8 свертков из изоленты черного цвета с веществом внутри. Изъятые вещества были упакованы и опечатаны. В сумке, которая была надета через плечо ФИО1 у., обнаружено и изъято: банковская карта «Сбер» (ПАО «Сбербанк) №, сотовый телефона марки «HUAWEI» (Хуавей), связка ключей. Участвующие лица поставили в протоколе личного досмотра свои подписи. Ему впоследствии стало известно, что вещества, изъятые у ФИО1 у., являются наркотическими средствами (т.2, л.д.50-52).

Свидетель Свидетель №1, оперативный дежурный ОП №4 УМВД России по г.Липецку, в судебном заседании показал, что проводил личный досмотр ФИО1 у. в присутствии двух понятых мужчин и переводчика. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №1 показал, что 15.08.2023 года он заступил на суточное дежурство с 08.00 часов, ему стало известно, что 14.08.2023 года сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку Свидетель №6 и Свидетель №7 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, был доставлен в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г. Липецку гражданин Республики Узбекистан ФИО1 у., при личном досмотре которого было обнаружено и изъято: из левого кармана спортивной куртки 24 свертка из изоленты черного цвета, из правого кармана спортивной куртки 8 свертков из изоленты черного цвета, которые оказались смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 62,28 граммов. В связи с чем, им по данному факту 15.08.2023 года был составлен рапорт. Также при личном досмотре ФИО1 у. из сумки, которая находилась при подсудимом, были обнаружены и изъяты: сотовый телефона марки «Хуавей», банковская карта «Сбер» (ПАО «Сбербанк»), связка ключей (т.2, л.д.41-43).

Свидетель Свидетель №3, ст.оперуполномоченный по ОВД отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области, чьи показания оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показал, что в августе 2023 года в отдел № 2 УНК УМВД России по Липецкой области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 у., гражданин Республики Узбекистан, совместно с неустановленными лицами, осуществляет сбыт наркотических средств посредством создания тайников - закладок на территории Липецкой области. 14.08.2023 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, примерно в 16 часов 45 минут около дома № 6 «а» по ул. Одесской г. Липецка им, совместно со ст.оперуполномоченным отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №4, ст.оперуполномоченным отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №5, а также совместно с сотрудниками полиции мобильного взвода 2 роты 1 ОБ ППСп УМВД России по г. Липецку Свидетель №6 и Свидетель №7 был замечен ФИО1 у., который вел себя странно, постоянно оглядывался по сторонам, что-то смотрел в своем телефоне. Они подошли к данному мужчине. ФИО1 у. цель своего местонахождения в указанном районе объяснить не смог. По внешним признакам ФИО1 у. находился в состоянии опьянения: нервничал при общении, речь была невнятная, однако запах алкоголя от него не исходил. Было принято решение о задержании ФИО1 у. по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, о чем последнему было объявлено. ФИО1 у. попытался убежать, вырваться, однако, они применили физическую силу и специальные средства - наручники. При себе у ФИО1 у. находился сотовый телефон «HUAWEI». С добровольного согласия подсудимого ими было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении вышеуказанного сотового телефона, где была обнаружена информация о причастности ФИО1 у. к сбыту наркотических средств. После чего подсудимый был доставлен в ОП № 4 УМВД России по г. Липецку. 15.08.2023 года, в рамках оперативного сопровождения по уголовному делу в отношении ФИО1 у., он принимал участие в обыске, проводимом по месту проживания ФИО1 у. по адресу: 

<

адрес>. При производстве обыска участвовали: ФИО1 у., двое понятых – мужчина и женщина, переводчик, следователь. В ходе обыска было обнаружено и изъято: в кухне три свертка из изоляционной ленты черного цвета с содержимым, которые упаковали в бумажный конверт и опечатали. 22.08.2023 года, в рамках исполнения поручения следователя, он принимал участие в ходе осмотра места происшествия - участков местности, которые производил оперуполномоченный по ОВД отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №8 В период времени с 10.00 часов до 10 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты: 52.62598? северной широты, 39.56434? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно двух метров от дома 23 по ул.Совхозной г.Липецка, в земле с правой стороны у основания лежащего бетонного столба был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован и опечатан. В период времени с 10 часов 45 минут по 11 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты: 52.63022? северной широты, 39.56022? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно двадцати пяти метров от дома 20 «б» по ул.ФИО3 г.Липецка, у основания столба линии электропередач в земле был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован и опечатан. Позже ему стало известно, что изъятые вещества являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.2, л.д.53-56).

Свидетель Свидетель №4, ст.оперуполномоченный отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, и чьи показания оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3, также пояснил, что, с добровольного согласия ФИО1 у., и при наличии разрешения на проведение оперативно-розыскного мероприятия, им было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении сотового телефона подсудимого, в телефоне была обнаружена информация о причастности ФИО1 у. к сбыту наркотических средств путем создания «закладок» (тайников), а именно: в аппарате сотовой связи, в разделе «Галерея», обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, на рабочем столе телефона, в приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с неустановленным лицом, использующим абонентский №, являющимся координатором действий ФИО1 у. при приобретении оптовой партии и розничного распространения наркотических средств; переписка содержала буквенные, голосовые сообщения, а также фотографии участков местности с географическими координатами и точными обозначениями (в виде маркеров) местонахождения «закладок» (тайников) с наркотическими средствами от 14.08.2023 года. Также на рабочем столе исследуемого сотового телефона было обнаружено приложение «SpotLens», используемое ФИО1 у., для создания фотографий, с автоматическим определением географического местоположения отображаемого в виде географических координат. Результаты ОРМ «Исследование предметов и документов» сотового аппарата, принадлежащего ФИО1 у., были им записаны на DVD-R диск рег. № 24/1414 от 14.08.2023 года (т.2, л.д.57-60).

Свидетель Свидетель №5, ст.оперуполномоченный отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, и чьи показания оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8, ФИО9, также пояснил, что, 29.08.2023 года, в рамках исполнения поручения следователя о производстве отдельных следственных действий (оперативно-розыскных мероприятий) от 21.08.2023 года, он принимал участие в ходе осмотра места происшествия - участков местности, которые проводил оперуполномоченный по ОВД отдела № 2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №8, а именно: 29.08.2023 года в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты: 52.59151? северной широты, 39.57699? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно десяти метров от дома 28 «А» по ул.Имени Кирова г.Липецка, в песке, которым была засыпана яма на автомобильной дороге, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован и опечатан. В период времени с 11.00 часов до 11 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты: 52.59336? северной широты, 39.5772? восточной долготы, расположенном на расстоянии примерно тридцати метров от дома 65 по ул.Верхняя г.Липецка, в насыпи из грунта, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован и опечатан. Позже ему стало известно, что изъятые вещества являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т.2, л.д.61-67).

Свидетели Свидетель №6, Свидетель №7, чьи показания оглашены в судебном заседании, будучи допрошенными в ходе следствия, дали показания, аналогичные показаниям свидетелей: Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 (т.2, л.д.68-70, 71-73). 

Свидетель Свидетель №8, оперуполномоченный по ОВД отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, и чьи показания оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5 (т.2, л.д.74-83).

Свидетель Свидетель №9, чьи показания оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, показал, что в вечернее время 14.08.2023 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре гражданина Узбекистана в ОП №4 УМВД России по г.Липецку. Также участвовал второй понятой – мужчина и переводчик. Сотрудник полиции разъяснил всем права. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции спросил у задержанного мужчины, имеются ли у того при себе запрещенные вещества и предметы. Задержанный пояснил, что у него при себе, в левом и правом карманах спортивной куртки (олимпийки), находятся наркотические средства. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр, в ходе которого в левом кармане спортивной куртки задержанного были обнаружены и изъяты 24 свертка из изоленты черного цвета, в правом кармане куртки были обнаружены и изъяты 8 свертков из изоленты черного цвета. Задержанный пояснил, что в свертках наркотики. Свертки сотрудником полиции были упакованы и опечатаны. В сумке, которая была надета через плечо досматриваемого мужчины, обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Хуавей», банковская карта «Сбер» (ПАО «Сбербанк»), связка ключей, которые также были упакованы и опечатаны. Участвующие лица расписались в протоколе, замечаний не было (т.2, л.д.86-88).

Свидетель Свидетель №10, чьи показания оглашены в судебном заседании, будучи допрошенными в ходе следствия, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9 (т.2, л.д.91-94).

Свидетель Свидетель №11, чьи показания оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, показала, что она по просьбе своей тети ФИО4 сдавала посуточно в аренду квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО4 В сдаче квартиры в аренду ей помогал ее муж Свидетель №12 08.08.2023 года вышеуказанную квартиру арендовал до 15.08.2023 года ранее не известный им ФИО1 у., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Денежные средства на банковскую карту переводил мужчина по имени ФИО27, который представился братом ФИО1 у. 15.08.2023 года в вечернее время от следователя она узнала, что в вышеуказанной квартире будет производиться обыск. Позже ей стало известно, что в ходе производства обыска на кухне в навесном шкафу были обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты, которые ей и ее мужу не принадлежат, а принадлежат ФИО1 у., поскольку перед заездом подсудимого в квартиру, они квартиру убирали, указанных свертков там не было (т.2, л.д.98-100).

Свидетель Свидетель №12, чьи показания оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11 (т.2. л.д.104-106). 

Свидетель Свидетель №13, чьи показания оглашены в судебном заседании, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования, показала, что поздно вечером 15.08.2023 года, после 22.00 часов, она и ее бывший муж Свидетель №14 по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при обыске в квартире, расположенной по ул. Катукова г.Липецка. В обыске участвовали: следователь – женщина, оперуполномоченный, подозреваемый, по национальности узбек, переводчик, она и Свидетель №14 Следователь вскрыла бумажный конверт, в котором находились ключи от квартиры, и открыла входную дверь. Перед началом проведения обыска были разъяснены права, порядок производства обыска. Следователем подозреваемому было предложено добровольно выдать наркотические средства, иные запрещённые предметы. Мужчина сообщил, что в данной квартире таких средств и предметов нет. В ходе обыска были обнаружены и изъяты три свертка из изоляционной ленты черного цвета с содержимым на кухне, на верхней полке навесного шкафа. Свертки следователь упаковала, составила протокол, в котором все расписались, замечаний не поступило (т.2, л.д.120-122).

Свидетель Свидетель №14, чьи показания оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №13 (т.2, л.д.126-128). 

Также вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается: 

рапортами ст.оперуполномоченного отдела №2 УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №4 от 14.08.2023 года и оперативного дежурного дежурной части ОП № 4 УМВД России по г. Липецку Свидетель №1 от 15.08.2024 года, согласно которым Свидетель №4 совместно со ст.оперуполномоченными УНК УМВД России по Липецкой области Свидетель №3, Свидетель №5, сотрудниками ОБ ППСп УМВД России по г.Липецку Свидетель №6, Свидетель №7 14.08.2023 года, около 16 часов 45 минут у д. 6 «А» по ул. Одесской г.Липецка по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, был задержан ФИО1 у., который при задержании оказывал активное физическое сопротивление, пытался скрыться с места задержания, в связи с чем, была применена физическая сила, специальные средства, ограничивающие подвижность (т.1, л.д.80, 82);

протоколом об административном задержании 14.08.2023 года ФИО1 у. (т.1, л.д.94); 

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 14.08.2023, согласно которому в ходе личного досмотра вещей ФИО1 у. обнаружено и изъято: в левом кармане олимпийки: свертки из изоленты черного цвета в количестве 24 штук; в правом кармане олимпийки: свертки из изоленты черного цвета в количестве 8 штук; в сумке, находящейся при подсудимом, сотовый телефон марки «HUAWEI», банковская карта «Сбербанк»; комплект ключей (т.1, л.д.85-87). 

Согласно справке об исследовании № 2042 от 14.08.2023 года вещества (объекты №№ 1-32), представленные на исследование, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса смесей составила 62,28 грамма (т.3, л.д.32).

Согласно заключению эксперта № 2061 от 30.08.2023 года представленные на экспертизу вещества (объекты №1 - №32) являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса смеси (№1-№32) составила 62,08 грамма, согласно справке об исследовании № 2042 от 14.08.2023 года первоначальная масса смеси составила – 62,28 грамма (т.3, л.д.38-40). 

Согласно рапорту следователя ОРП СУ УМВД России по г. Липецку ФИО5 от 14.09.2023 года: 15.08.2023 года, в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 15 минут, в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 у. - в помещении 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с веществами внутри, которые, согласно заключению эксперта № 2063 от 30.08.2023 года, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6 моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой - 5,53 грамма (т.2, л.д.6-7);

протоколом обыска от 15.08.2023 года, согласно которому 15.08.2023 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 15 минут в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 у. – в помещении 

<

адрес>, на верхней полке навесного шкафа обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с веществом внутри (т.2, л.д.12-18);

заключением эксперта № 2063 от 30.08.2023 года, согласно которому вещества (объекты №№ 1-3), представленные на экспертизу, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса смесей составила: объект № 1 – 1,87 грамма, объект № 2 – 1,88 грамма, объект № 3 – 1,78 грамма (т.3, л.д.60-62).

Согласно рапорту следователя ОРП ОП № 4 СУ УМВД России по г.Липецку ФИО6 от 23.08.2023 года:

на участке местности, имеющем географические координаты 52.62598, 39.56434, расположенного на расстоянии примерно 10 метров от дома № 23 по ул. Совхозная г. Липецка был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором согласно справке об исследовании № 2089 от 22 августа 2023 года, находится смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,19 грамма;

на участке местности, имеющем географические координаты - 52.63022, 39.56022, расположенного на расстоянии примерно 17 метров от дома № 20 «Б» по ул. ФИО3 г. Липецка был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором согласно справке об исследовании № 2089 от 22 августа 2023 года, находится смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,81 грамма.

Географические координаты, указанные выше, были получены сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области в ходе проведения 14.08.2023 года оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов»: сотового телефона марки «HUAWEI», находящегося у ФИО1 у. в момент его задержания (т.1, л.д.189-190);

протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2023 года с фототаблицей, согласно которому 22.08.2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты - 52.62598? с.ш., 39.56434? в.д., расположенного на расстоянии примерно 10 метров от дома 23 по улице Совхозной города Липецка, с правой стороны у основания лежащего бетонного столба в земле из тайника («закладки») обнаружен и изъят, сверток из изоляционной ленты черного цвета (т.1, л.д.195-200);

протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2023 года, согласно которому 22.08.2023 года, с 10 часов 45 минут до 11 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты - 52.63022? северной широты, 39.56022? восточной долготы, расположенного на расстоянии примерно 17 метров от дома 20 «Б» по улице ФИО3 города Липецка, у основания бетонного столба линии электропередач, в земле из тайника («закладки») обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета (т.1, л.д.201-206).

Согласно справке об исследовании № 2089 от 22.08.2023 года представленные на исследование вещества (объекты №№ 1, 2), являются смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Масса смесей составила: объект № 1 – 2,19 грамма; объект № 2 – 1,81 грамма (т.3, л.д.66-67).

Согласно заключению эксперта № 2708 от 27.10.2023 года вещество (объект № 1), представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса смеси (объекта № 1) составила – 2,17 грамма, согласно справке об исследовании № 2089 от 22.08.2023 года, первоначальная масса смеси (объект № 1) составляла – 2,19 грамма; вещество (объект № 2), представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса смеси (объекта № 2) составила – 1,79 грамма, согласно справке об исследовании № 2089 от 22.08.2023 года, первоначальная масса смеси (объект № 2) составляла – 1,81 грамма (т.3, л.д.73-76).

Согласно рапорту следователя ОРП ОП №4 СУ УМВД России по г.Липецку ФИО10 от 30.08.2023 года:

- на участке местности, имеющем географические координаты 52.59151, 39.57699, расположенного на расстоянии примерно 10 метров от дома № 28 «А» по ул. Имени Кирова г. Липецка был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором согласно справке об исследовании № 2171 от 29 августа 2023 года, находится смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,72 грамма.

- на участке местности, имеющем географические координаты 52.59336, 39.5772, расположенном на расстоянии примерно 23 метров от дома № 65 по ул. Верхней г. Липецка, в насыпи из грунта, обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, в котором согласно справке об исследовании № 2171 от 29 августа 2023 года, находится смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,82 грамма; 

Географические координаты, указанные выше, были получены сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области в ходе проведения 14.08.2023 года оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно: сотового телефона марки «HUAWEI», находящегося у ФИО1 у. в момент его задержания (т.1, л.д.219-220);

протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2023 года, согласно которому 29 августа 2023 года, в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты - 52.59151? с.ш., 39.57699? в.д., расположенного на расстоянии примерно 10 метров от дома 28 «А» по улице Имени Кирова города Липецка, в песке на автомобильной дороге из тайника («закладки») обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета (т.1, л.д.223-228);

протоколом осмотра места происшествия от 29.08.2023 года, согласно которому 29.08.2023 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, имеющего географические координаты - 52.59336? с.ш., 39.5772? в.д., расположенного на расстоянии примерно 23 метров в северном направлении от дома 65 по улице Верхней города Липецка, в насыпи из грунта из тайника («закладки») обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета (т.1, л.д.229-234).

Согласно справке об исследовании № 2171 от 29.08.2023 года представленные на исследование вещества являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса смесей составила: объект № 1 – 1,72 грамма; объект № 2 – 1,82 грамма (т.3, л.д.44-45).

Согласно заключению эксперта № 2194 от 06.09.2023 года представленные на исследование вещества, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса смесей составила: объект № 1 – 1,70 грамма, объект № 2 – 1,80 грамма, согласно справке об исследовании № 2171 от 29.08.2023 г., масса смесей на момент исследования составляла: объект № 1 – 1,72 грамма, объект № 2 – 1,82 грамма (т.3, л.д.51-53);

протоколом осмотра предметов от 06.12.2023 года, в ходе которого были осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой

61,44 грамма; полимерные пакетики; фрагменты полимерной пленки и изоляционной ленты черного цвета; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 5,47 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,15 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,77 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,68 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,78 грамма, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.161-178, 179);

протоколом осмотра предметов от 16.10.2023 года, в ходе которого были осмотрены: сотовый телефон марки «HUAWEI» в корпусе светло-коричневого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотовой компании ПАО «Мегафон» №G+, принадлежащие ФИО1 у., которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.136-143, 144);

протоколом осмотра предметов от 15.12.2023 года, в ходе которого была осмотрена: банковская карта № ПАО «Сбербанк», изъятая при производстве личного досмотра у ФИО1 у. 14.08.2023 года, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.157-160); 

протоколом осмотра предметов от 14.02.2024 года, в ходе которого был осмотрен отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк России» № и счетам к ней, принадлежащим ФИО1 у., отчет признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д.190-199, 191-198);

протоколом осмотра предметов от (дата), в ходе которого был осмотрен: диск с информацией о соединениях между абонентами ПАО «Мегафон» абонентского номера «+№», зарегистрированного на ФИО1 у. и находился у последнего в пользовании; диск с информацией о соединениях между абонентами ПАО «Мегафон» абонентского номера «+№», зарегистрированного на ФИО1 у., которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.222-226, 227-229); 

сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 18.08.2023 года, согласно которому следователю переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», проведенного в отношении ФИО1 у., с целью получения информации, находящейся в его сотовом телефоне (т.1, л.д.109-110);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 18.08.2023, согласно которому следователю для использования в качестве доказательств по уголовному делу переданы результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», проведенного в отношении ФИО1 у., с целью получения информации, находящейся в его сотовом телефоне (т.1, л.д.111-112);

актом просмотра диска с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов» от 16.08.2023 года с фототаблицей, согласно которого просмотрен диск с рег.№24/1414 от 14.08.2023 года и изложены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении ФИО1 у. (т.1, л.д.115-122);

протоколом осмотра предметов от 28.11.2023 года с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: диск рег. № 24/1414 от 14.08.2023 года с результатами ОРМ «Исследование предметов и документов» от 14.08.2023 года в отношении ФИО1 у. (т.2, л.д.148-150);

протоколом выемки от 15.08.2023 года с фототаблицей, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 были изъяты сейф-пакеты с наркотическими средствами (т.2, л.д.47-49);

протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля Свидетель №8 от 04.06.2024 года, в ходе которой свидетель Свидетель №8 указал на участок местности, имеющий географические координаты 52.59151? северной широты, 39.57699? восточной долготы, расположенный на автомобильной дороге, на расстоянии примерно 10 метров в юго-западном направлении от дома № 28 «А» по улице Имени Кирова города Липецка, свидетель ФИО11 пояснил, что именно в данном месте 29 августа 2023 года, в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия указанного участка местности, в песке им был обнаружен и изъят из тайника («закладки») сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством – «героин». Также Свидетель №8 пояснил, что в протоколе осмотра места происшествия от 29.08.2023 им было ошибочно указано: «дом № 26 А по ул. Имени Кирова г. Липецка» (т.2, л.д.79-83);

протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 у. от 02.02.2024 года, согласно которому обвиняемый ФИО1 у. указал: на участок местности, расположенный в лесопосадках на расстоянии примерно 26 метров в юго-восточном направлении от административного здания гаражно – потребительского кооператива «Металлист - 19», находящийся по адресу: 

<

...> имеющий географические координаты 52.600548? северной широты, 39.484524? восточной долготы и пояснил, что, у основания дерева, на данном месте 13.08.2023, примерно в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, он по указанию куратора, в траве забрал из тайника («закладки») - оптовый товар, представляющий собой сверток, перемотанный прозрачной пленкой и липкой лентой, в котором находились свертки из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством – «героин» в количестве около 40-55 штук, которые впоследствии хранил у себя дома – в 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта через тайники («закладки»); 

на участок местности, расположенный на автомобильной дороге на расстоянии примерно 10 метров в юго-западном направлении от дома № 28 «А» по улице Имени Кирова города Липецка, имеющий географические координаты - 52.59151? северной широты, 39.57699? восточной долготы и пояснил, что именно в данном месте в песке он сделал тайник («закладку») с наркотическим средством - «героин» 14.08.2023 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 45 минут. Также ФИО1 у. пояснил, что в приложении «SpotLens» установленном в его сотовом телефоне, неправильно определился номер дома как «ул. Кирова, 26». Вышеуказанный тайник («закладку») он сделал именно на указанном им месте в ходе проверки показаний на месте;

на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 23 метров в северном направлении от дома 65 по улице Верхней города Липецка, имеющий географические координаты 52.59336? северной широты, 39.5772? восточной долготы и пояснил, что именно в данном месте, в насыпи из грунта, он сделал тайник («закладку») с наркотическим средством героин 14.08.2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 45 минут; 

на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 10 метров в северо-восточном направлении от дома 23 по улице Совхозной города Липецка, имеющий географические координаты - 52.62598? северной широты, 39.56434? восточной долготы и пояснил, что именно в данном месте, в земле с правой стороны у основания лежащего бетонного столба, он сделал тайник («закладку») с наркотическим средством - «героин» 14.08.2023 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 45 минут; 

на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 17 метров в юго-западном направлении от дома 20 «Б» по улице ФИО3 города Липецка, имеющий географические координаты - 52.63022? северной широты, 39.56022? восточной долготы и пояснил, что именно в данном месте, в земле у основания бетонного столба линии электропередач, он сделал тайник («закладку») с наркотическим средством - «героин» 14.08.2023 в период времени с 13 часов 00 минут до 16 часов 45 минут; 

на участок местности, расположенный на расстоянии 2 метров в северном направлении от дома № 6 «А» по улице Одесской города Липецка, имеющий географические координаты: 52.626042? северной широты, 39.571924? восточной долготы и пояснил, что именно на данном месте 14.08.2023 около 16 часов 45 минут он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где у него в карманах его одежды были обнаружены и изъяты 32 свертка из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством – «героин», сотовый телефон марки «HUAWEI»; банковская карта «Сбер» (ПАО «Сбербанк России»; связка ключей (т.3, л.д.201-214). 

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Суд признает приведенные выше доказательства в совокупности относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела по существу.

При таких фактических данных суд находит вину подсудимого ФИО1 у. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, полностью установленной.

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО1 у. при помощи сети Интернет, используя свой сотовый телефон, при помощи электронной программы персональной связи «WhatsApp» («ВотсАпп») вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ, в том числе в г.Липецке Липецкой области. Неустановленные в ходе следствия лица посредством сети Интернет давали ФИО1 у. задания на сбыт наркотических средств, в том числе о месте нахождения наркотического средства большим весом, которое необходимо было разложить в расфасованном виде в разных местах города Липецка в тайники с целью сбыта, бесконтактно обеспечивали его наркотическими средствами, а последний сбывал наркотические средства путем помещения в закладки, получал на это вознаграждение в рублях на банковскую карту, что подтверждается протоколами осмотра предметов: сотового телефона и банковской карты подсудимого, а также признательными показаниями ФИО1 у., данными им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника и переводчика, и подтвержденными им в судебном заседании, которые суд кладет в основу приговора. 

Также в основу приговора суд кладет показания свидетелей: сотрудников полиции: Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, а также понятых: Свидетель №9, Свидетель №10, ФИО28, ФИО29, данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, а также согласуются с иными доказательствами по делу. Фактов наличия неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями судом не установлено, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. 

В силу п.13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). Об умысле на сбыт указанных средств, веществ могут свидетельствовать количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

В соответствии с п.13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года №14 если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В силу п.14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года №14 в тех случаях, когда материалы уголовного дела о преступлении рассматриваемой категории содержат доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскного мероприятия, судам следует иметь в виду, что для признания законности проведения такого мероприятия необходимо, чтобы оно осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. Исходя из этих норм, в частности, оперативно-розыскное мероприятие, направленное на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лица, его подготавливающего, совершающего или совершившего, может проводиться только при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния. Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Положенные в основу приговора доказательства, полученные в результате ОРМ, соответствуют требованиям Закона. Результаты ОРМ свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств сложился у него независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, цели ОРМ были достигнуты. 

Даты, время, место незаконной деятельности подсудимого в сфере незаконного оборота наркотических средств подтверждаются исследованными судом доказательствами. 

Вид и размер наркотических средств установлен заключениями экспертов, оснований не доверять заключениям экспертов у суда не имеется. 

Нарушений норм УПК РФ при сборе доказательств по делу, положенных в основу приговора, не имеется, оснований для признания их недопустимыми доказательствами суд не усматривает. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 у. по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Характеризуется ФИО1 у. по месту жительства в Узбекистане положительно, по месту содержания в СИЗО характеризуется удовлетворительно, по месту жительства в г.Липецке – посредственно, по месту жительства в г.Уфе характеризуется положительно, по месту жительства в г.Пензе – посредственно, на учете у психиатра, нарколога не состоит (т.4, л.д.35-41, 49-50, 56, 58, 62, 67, 84, 88). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 1435/1-1102 от 03.10.2023 года ФИО1 у. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях и в судебном процессе по данному делу (т.3,л.д.95-98). 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, а также других обстоятельств, влияющих на его исправление, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, ФИО1 у. необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

Основания для применения ст.ст.73, 53.1 УК РФ отсутствуют; оснований для применения отсрочки отбывания наказания в порядке ст.82.1 УК РФ нет. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, а также с учетом других обстоятельств дела, уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих применить ст.64 УК РФ, нет. 

Наказание, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, ФИО1 у. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом данных о личности виновного, его материального положения, суд считает нецелесообразным применять к ФИО1 у. дополнительное наказание в виде штрафа, а также не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В целях исполнения приговора суд полагает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

При этом, суд полагает необходимыми зачесть в срок лишения свободы период содержания ФИО1 у. под стражей с 15.08.2023 года по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета 1 день за 1 день.

Вопрос о вещественных доказательствах, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит разрешению в резолютивной части приговора.

При принятии решения о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом: орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются; деньги, ценности и иное имущество, указанные в пунктах "а" - "в" части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, подлежат конфискации.

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд приходит к следующему. 

Поскольку сотовый телефон марки «HUAWEI» в корпусе светло-коричневого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, с сим-картой сотовой компании ПАО «Мегафон» №G+, принадлежащий ФИО1 у., является средством совершения преступления, он подлежит конфискации в собственность государства. 

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката Криворучко А.А. в сумме 12708 рублей (т.4, л.д.120) суд на основании ст.132 УПК РФ, с учетом личности подсудимого, его возраста и имущественного положения, взыскивает с ФИО1 у. в полном объеме. Имущественной несостоятельности ФИО1 у., равно как и иных законных оснований для полного освобождения от возмещения государству процессуальных издержек, судом не установлено. 

Процессуальные издержки – оплата труда переводчика взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и по этой же статье назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу ФИО1 у. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы период содержания ФИО1 у. под стражей с 15.08.2023 года по день, предшествующий вступлению приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета 1 день за 1 день.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО1 угли процессуальные издержки - оплату труда адвоката в период предварительного расследования в сумме 12708 (двенадцать тысяч семьсот восемь) рублей в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Липецкого областного суда через Октябрьский районный суд г. Липецка всеми участниками процесса в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему перевода приговора на узбекский язык.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.В. Лузгинова